
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1925___ del  13 novembre 2025

Numero particolare per settore: ___633___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Convenzione  S.C.R.  Piemonte  S.p.A.  –  Ordinativo  di  fornitura  per 
approvvigionamento di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale 
di  energia  proveniente  da  fonte  rinnovabile  per  i  soggetti  della  Regione 
Piemonte di cui all’art 3 L.R. 19/2007 per l’annualità 2026 (Gara 053-2025 
E.E. 17) per utenze di bassa tensione inerenti l’illuminazione pubblica ed altri 
usi  degli  edifici  comunali  con  attivazione  a  decorrere  dal  29.10.2025. 
Aggiudicatario NOVA AEG S.P.A. di Vercelli – P.IVA 02616630022. CIG 
principale B7B727B2C6  - CPV 09310000-5 Elettricità e CIG DERIVATO: 
B90032A0B0  euro  640.000,00  Responsabile  unico  del  procedimento  / 
progetto Cav. NOVA Per. Ind. Marcello. Artt. 192 e 183 D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

IL DIRIGENTE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.1  del  

08.01.2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027;

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare:

o l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

o l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali  del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;



- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le parti ancora in vigore;

- il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di  

contratti pubblici”;

Dato atto  che sono stati  aboliti  gli  articoli  dal  271 al  338 del  decreto del  Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni 

in economia;

     Considerato che la Legge 6 luglio 2012 n. 94 quale conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante disposizioni urgenti per razionalizzare la spesa pubblica 

– Spending Review - ha esteso l’obbligo di ricorso a Consip per tutte le amministrazioni centrali e  

periferiche dello stato le quali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro 

stipulate da Consip s.p.a;

Considerato che l’attuale fornitore aggiudicatario della fornitura di energia elettrica per gli edifici  

comunali ed illuminazione pubblica NOVA AEG S.P.A. con sede in via Nelson Mandela civico 4 a 

Vercelli (VC) – P.IVA: 02616630022, terminerà la fornitura di energia elettrica per cessazione della 

convenzione alla data del 31.12.2025 come da ordinativo di fornitura agli atti datato 25.11.2024;

Analizzati i prezzi offerti dal fornitore di energia elettrica aggiudicatario della convenzione SCR 

Piemonte - fornitura di energia elettrica 17 (anno 2026), che sarà da fonte rinnovabile solamente con 

maggiorazione di  prezzo, per i  soggetti  di  cui  all'art.  3 L.R. 19/2007 per la Regione Piemonte, la 

stazione di committenza regionale ha attivato in data 29 ottobre 2025 la GARA 053-2025 E.E. 17 PER 

UTENZE DI BASSA TENSIONE INERENTI L’ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED ALTRI USI; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale nr 184 del 28 ottobre 2009 con la quale si è 

adottata la Convenzione con la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.a. per l’acquisizione di 

beni e servizi come allegata alla deliberazione;

Ribadito che con nuova convenzione per l’annualità 2026 contraddistinta come - FORNITURA 

PER  APPROVVIGIONAMENTO  DI  ENERGIA  ELETTRICA  CON  POSSIBILITÀ  DI  ACQUISTO 

OPZIONALE DI ENERGIA PROVENIENTE DA FONTE RINNOVABILE PER I  SOGGETTI DELLA 

REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART 3 L.R. 19/2007 PER L’ANNUALITÀ 2026 (GARA 053-2025 

E.E. 17) PER UTENZE DI BASSA TENSIONE INERENTI L’ILLUMINAZIONE PUBBLICA ED ALTRI 

USI la stazione di committenza regionale ha individuato quale nuovo aggiudicatario sempre la società 

NOVA AEG S.p.A. con sede in via Nelson Mandela civico 4 a Vercelli (VC) – P.IVA 02616630022;



Pertanto è di convenienza confermare la fornitura di energia per l’annualità 2026 alla NOVA 

AEG S.p.A. anche con ragione di continuità con il fornitore attuale viste lo forniture in essere passate 

da 246 punti nell’annualità precedente a ben 255 punti di consegna sul territorio comunale;

Richiamato il DURC prot. INAIL_46874865 in scadenza il 19.11.2025;

Ritenuto necessario provvedere alla adesione alla Convenzione SCR Piemonte in tempi brevi e 

non  oltre  il  30  novembre  p.v.  al  fine  di  non  avere  interruzione  di  fornitura  nel  passaggio  da  un 

aggiudicatario di una convenzione all’altro cogliendo l’opportunità di aderire alla convenzione, come 

per la precedente annualità, sia per la fornitura di energia elettrica per le utenze – altri usi - degli edifici  

comunali sia per quelle di illuminazione stradale pubblica;

Evidenziando che le  fatturazioni  avverranno mensilmente  dopo il  5  del  mese successivo  a 

quello di riferimento se basate su consumi reali,  a partire dal 20 del mese successivo a quello di  

riferimento se basate su consumi stimati ed i consumi andranno riportati in apposita reportistica di 

controllo da parte delle applicate dell’ufficio tecnico mentre, in forza della convenzione la previsione di 

pagamento dei corrispettivi entro 30 (trenta) giorni data ricevimento fattura;

Tenuto  conto  che  i  consumi  di  energia  elettrica  per  la  prossima  annualità  saranno 

presumibilmente pari a circa 2.083.662 kWh pari ad un costo stimato di circa 640.000,00 € come 

desumibile dalla puntuale consultazione dei dati di consumo (ottobre 2024 – settembre 2025) e di 

fatturazione effettuati presso il servizio finanziario dell’ente con simulazione degli aumenti previsti sulla 

base delle statistiche del settore energetico al costo al kWh ipotizzato pari ad € 0,30 che potrà essere 

integrato in relazione alla variazione del costo dell’energia;

Richiamato l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Funzione e Responsabilità della Dirigenza);

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  Unico  del 

Procedimento / Progetto Cav. Nova Per. Ind. Marcello in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Interno preposto all’impiantistica dell’ente come da repertorio C.C.I.A.A. Cuneo nr. 277625.

                                                         DETERMINA

1. Di disporre l’acquisizione di energia elettrica per l’anno 2026 avvalendosi della centrale di 

committenza S.C.R.  Piemonte S.p.a.  provvedendo alla  sottoscrizione di  apposito  ordinativo di 

fornitura con il fornitore aggiudicatario NOVA AEG S.p.A. con sede in via Nelson Mandela civico 4 

a Vercelli (VC) – P.IVA 02616630022 inerente la gara per fornitura di energia elettrica 17 - 2026 

(gara 53-2025) per un importo stimato previsto di €. 640.000,00 che potrà essere integrato in 

relazione alla variazione del prezzo dell’energia ;

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente contratto viene finanziata con i fondi già  

previsti  nel  bilancio  pluriennale  anni  2026  e  successivi  negli  appositi  stanziamenti  relativi  al 

consumo di energia elettrica dei diversi servizi;

3. Di dare atto che le fatturazioni  avverranno mensilmente dopo il  5 del  mese successivo a 



quello di riferimento se basate su consumi reali, a partire dal 20 del mese successivo a quello di  

riferimento se basate su consumi stimati ed i consumi andranno riportati in apposita reportistica di 

controllo  da  parte  delle  applicate  dell’ufficio  tecnico  mentre,  in  forza  della  convenzione  la 

previsione di pagamento dei corrispettivi entro 30 (trenta) giorni data ricevimento fattura;

4. Di  nominare  quale  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (D.E.C.)  il  Cav.  Nova  Per.  Ind. 

Marcello  che  si  occuperà  dei  moduli  d’ordine,  degli  allegati  all’ordinativo  di  fornitura  e  dei 

provvedimenti di pertinenza dell’ufficio tecnico comunale sia per la parte di adesione che per la 

gestione delle forniture per la prossima annualità, come di consueto, secondo gli  accordi e le 

indicazioni  fornite  dal  Dirigente  con  facoltà  di  modificare  i  dati  contrattuali  di  fornitura  per 

ottimizzare le spese o a seguito di mutate esigenze di fornitura dell’amministrazione;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento / Progetto è il Cav. Nova Per. Ind.  

Marcello il  quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente Determinazione ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n° 36/2023 (Codice dei contratti), che 

funge anche da responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 

(nuove norme in  materia  di  procedimento amministrativo  e  di  diritto  di  accesso ai  documenti  

amministrativi).

Saluzzo, 11 novembre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Tallone arch. Flavio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


